生命産業の確立を目指す

一般社団法人千葉県農業協会会報 第 135号 ＣＡＡ通信
10 月の活動報告   ●は本会主催
○農家のための経営研修

～ちばアグリトップランナー経営塾プレ講座～
 10/2(木)13:30～15:30

千葉県農林総合研究センター及び WEB
 講演：これからの農業に必要な経営管理
 講師：ファームサイド(株) 代表取締役 佐川 友彦様
 クロストーク、質疑応答
 パネリスト：(株)ONE DROP FARM 代表取締役 豊増 洋右様
       (有)北川鶏園 代表取締役 北川 貴基様
       (株)小髙ファーム 代表取締役 小髙 一哲様
       切替牧場(株) 代表取締役 切替 宣充様
 受講者：50 名(うち生産者 23 名)

◯日本養鶏協会関東甲信越地域協議会 養鶏研究大会
 10/7(火) 京成ホテルミラマーレ
 講演：障がい者雇用について
 講師：エフピコダックス(株) 代表取締役社長 岩井 久美様
 座談会：高病原性鳥インフルエンザについて

～養鶏場密集地域における連続発生を考える～
 参加者：千葉県における令和 7 年発生農場 数名
     マルイファーム(株)
 進行役：(株)PPQC 研究所 白田 一敏様
 出席者：327 名(千葉県より 161 名出席)

●ハッピー製菓調理専門学校での国産鶏卵普及啓発事業
 10/8(水)11:30～ 学内店舗「Happy Café」
 カフェで提供するスイーツに養鶏部会員生産の卵を
使用してもらい、カフェ利用者 80 名にスイーツ同様
の卵 1 パックと卵情報誌を配布。

○令和 7 年度千葉県畜産フェア
 10/12(日)10:30～ 船橋競馬場
 卵の情報冊子、グッズなどを配布し、国産鶏卵普及啓
発活動を行った。来場者数約 3,100 名。

●令和 7 年度(第 47 回)鶏卵品質改善共進会
 10/22(水)9:30～ 千葉県畜産総合研究センター
 34 生産者が 124 点を出品。審査員として畜産総合研究
センターの研究員に、目視と(株)ナベルの卵質測定装
置を使って卵殻や卵黄、卵白などの鶏卵品質について
審査いただきました。受賞者は次の通りです。

 ☆農林水産大臣賞        (有)宮本養鶏様
 ☆千葉県知事賞         (有)北川鶏園様
 ☆農林水産省畜産局長賞   房総ファーム(株)様
 ☆農林水産省関東農政局長賞 (有)光永ファーム様
 ☆日本養鶏協会長賞        (有)旭鶏園様
 ☆千葉県畜産総合研究センター長賞 (有)マルゲン様
 ☆千葉県農業協会長賞    たまごやとよまる様
 ☆特別賞
  もっこり賞 (有)高津農場様/殻元気賞 たまごやとよまる様/

美人賞 奈良養鶏園様/黄身は最高賞 奈良養鶏園様/
色白賞 (農)宮澤農産様/桃色賞 小川エッグファーム様/
小麦色賞 (有)宮本養鶏様/鶏朗賞 (有)光永ファーム様/
激レア賞 奈良養鶏園様

●ハッピー製菓調理専門学校での国産鶏卵普及啓発事業
 10/22(水)11:30～ 学内店舗「Happy Café」
 カフェで提供するスイーツに養鶏部会員生産の卵を

使用してもらい、カフェ利用者 80 名にスイーツ同様
の卵 1 パックと卵情報誌を配布。

●アグリトップランナー経営塾(第 1 回)
 10/23(木) 千葉県農林総合研究センター
 経営プラン①

経営理念、経営目標、経営分析
講師：ファームサイド(株) 代表取締役 佐川 友彦様

 出席者：塾生 9 名のうち 7 名、他 12 名

●秋の交流会(関東ブロック農業法人等交流会 in ちば)
 10/30(木)～31(金) 京成ホテルミラマーレ
 10/30(木)
 セミナー(コンセプト：新しい農業の形)
 演題：石井食品における地域食品の開発とネットワーク
 講師：石井食品(株) 代表取締役社長執行役員 石井 智康様
 演題：千葉県における良品計画と地域との取組みについて
講師：(株)良品計画 「里の MUJI みんなみの里」

 店長 高橋 哲様
 協賛企業との交流会
 情報提供：関東農政局、農林中央金庫、日本政策金融公庫
 10/31(金)
 現地視察(2 コース)：クルックフィールズ、石井食品(株)
 出席者：136 名(千葉県より 48 名出席)

11 月の予定
○草地改良技術等の普及に関する研修会
 11/6(木)13:30～15:30 WEB
 基調講演：ドローンによるマメ科率マッピング技術の

開発と活用策について
 講師：国立大学法人北海道国立大学機構 帯広畜産大学

環境農学研究部門 准教授 川村 健介様
 情勢報告：令和 8 年度草地改良関係予算概算要求の

概要について(仮題)
 報告者：農林水産省 畜産局 飼料課 草地整備事業班

課長補佐 千嶋 崇志様
 事例紹介：北海道および東北地方における

暖地型飼料作物の導入について(仮題)
 説明者：雪印種苗(株)事業本部 トータルサポート室

担当部長 佐藤 尚親様
事例紹介：草地難防除雑草駆除対策の実施による効果について

 説明者：上士幌町農業協同組合 畜産部 畜産課 高比良 彪様

●第 54 回肉用牛部会枝肉勉強会
 11/7(金) 東京食肉市場(株)
 39 頭出品予定

●ハッピー製菓調理専門学校における講義
 11/12(水)10:30～11:20 ハッピー製菓調理専門学校
 テーマ「酪農、生乳について」
 講師：当協会 酪農部会長 若月 一成様

生命産業の確立を目指す

一般社団法人千葉県農業協会会報 第 135号 ＣＡＡ通信
●PIG UP！セミナー千葉(養豚経営の皆さまとの意見交換会)
 11/18(火)15:30～17:00 ホテルサンモール
 内容
 養豚情勢と養豚の未来について
 パネルディスカッション「未来の養豚を語る」

○アグリトップランナー経営塾(第 3 回)
 11/20(木)13:30～15:00 千葉県農林総合研究センター
 主催：千葉県農業者総合支援センター
労働力確保
雇用から定着まで
講師：(株)あぐりーん 吉村 康治様

○千葉県農業担い手確保育成・農地利用最適化シンポジウム
 11/21(金)13:00～15:35 青葉の森公園芸術文化ホール
 基調講演：日本農業の「今」、「未来に継なぐ鍵」
 講師：(一社)アグリフューチャージャパン

代表理事理事長 合瀬 宏毅様
 意見発表
 テーマ①：いすみ地域で農業を経営するにあたって
 発表者：いすみ市 木本 秀吉様
 テーマ②：JR 東日本を新卒 1 年で退職し、

農業で地方創生する奮闘記
 発表者：長南町 酒田 海様
 テーマ③：理不尽な農業を変えたい
 発表者：八街市 三須 翔太様
 プロジェクト発表
 テーマ：経営継承に向けて
 発表者：山武市 櫻田 光代様

●第 47 回千葉県鶏卵品質改善共進会表彰式及び

養鶏部会全体会議
 11/21(金)14:00～16:30 ホテルプラザ菜の花
①鶏卵共進会表彰式

②全体会議 ・令和 7 年養鶏研究大会について

      ・鶏魂供養祭の実施について

      ・県との情報交換         他

●ハッピー製菓調理専門学校における講義
 11/26(水)10:30～11:20 ハッピー製菓調理専門学校
 テーマ「米について」
 講師：当協会 稲作部会長 古谷 正三郎様

★お知らせ★

～県環境農業推進課よりお知らせ～

令和 7 年度第 1 回千葉県有機農業研修会

11/25(火)13：30～16：00 千葉県農林総合研究センター大会議室

「有機農業の経営を考える～加工用有機野菜を例に～」

をテーマに研修会を開催します。

内容：

(1)パネルディスカッション

「有機農業の経営戦略～加工業者との連携による可能性～」

登壇者：(株)フレッシュフーズ 代表取締役 宝蔵 隆志様

(株)耕す 木更津農場 農場長 伊藤 雅史様

(農)さんぶ野菜ネットワーク

事業本部本部長 本宮 秀斗様

(2) 有機農業の技術や関連事業に係る情報提供

詳細はこちら（千葉県 HP）：

https://www.pref.chiba.lg.jp/annou/event/r7yu

ukikensyuukai1.html

参加申込はこちら（ちば電子申請サービス）:

https://apply.e-tumo.jp/pref-chiba-

u/offer/offerList_detail?tempSeq=50888

 千葉県 HP ちば電子申請サービス

令和 7 年 11 月 6 日発行

【発行元】一般社団法人千葉県農業協会

〒260-0021 千葉市中央区新宿 2-12-1

TEL：043(239)5045 FAX：043(239)5048